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составы для производства сыра с желаемыми органолептическими характеристиками и 
повысить его пригодность для широкого круга потребителей. 
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Аннотация. Диатомиттің бірнеше атауы бар: инфузорлы жер, диатомды жер, селит 
жəне тас ұны. Бұл минералды емес, органикалық өнім, бұрыннан келе жатқан табиғи 
процестердің нəтижесі. 

Тас ұны миллиондаған жылдар бұрын дүниежүзілік мұхит түбін жауып жатқан 
ежелгі диатомдардың – радиолярийлер мен диатомдардың тіршілік əрекетінің өнімі 
ретінде қалыптасқан. Бірте-бірте өліп, су өсімдіктері кремнийлі терең теңіз шөгінділеріне 
айналды. 

Физика-химиялық реакциялардан өтіп, шөгінді қазіргі диатомитке айналды. 
Диатомит өз негізінде архаикалық балдырлардың қабықшалары түріндегі рентген опалын 
қамтиды. Дегенмен, диатомиттер түзілу процесі қазіргі заманда: кейбір терең көлдерде, 
сондай-ақ Дүниежүзілік мұхиттың орта жəне жоғары ендіктерінде жүреді. Құрылымында 
диатомит жұқа саңылаулардың болуымен сипатталады, сондықтан тығыздығы төмен, 1 
текше см-ге 0,25-1,00 г аспайды. 

Кілт сөздер: диатомит, кремний,өсімдік, топырақ, тыңайтқыш 
Өсімдіктердің өсуі үшін 16 маңызды элемент қажет деген тұжырым бар. Алайда, 

шын мəнінде, өсімдіктердің өсуі 16 элементтен əлдеқайда көп қажет етеді (Chen et al, 
2000). Кремний (Si) - бұл тізімге кірмейтін элементтердің бірі, бірақ өсімдіктердің негізгі 
бейорганикалық құрамдас бөлігі екендігі сандық түрде дəлелденді. Si – жер бетіндегі ең 
көп таралған екінші элемент жəне жер қыртысы мен топырақтың 41 пайызын 
құрайды.Көбінесе топырақ ерітіндісінде өсімдіктер оңай сіңетін H4Si4 кремний қышқылы 
түрінде кездеседі (Эпштейн, 1999). Əртүрлі өсімдіктердің ұлпаларын талдау бұл 
өсімдіктердегі Si концентрациясы өсімдік түріне байланысты құрғақ салмақтың 0,2-ден 
10% -ға дейін болатынын көрсетті (Chen et al, 2000). Бұл концентрация диапазоны Ca, Mg, 
P жəне S, төрт негізгі элемент концентрацияларына баламалы (Chen et al, 2000; Liang et al, 
2007). Өсімдіктердің физикалық құрамындағы Si маңызды рөліне қарамастан, Si маңызды 
элемент ретінде қарастырылмады жəне қоректік ерітінділер мен ферритлизерлердің кез 
келген стандартты формуласына қосылмаған (Чен жəне басқалар, 2000; Лианг жəне т.б., 
2007). ). Атап айтқанда, Si қоспалары Қытайда, Жапонияда жəне Кореяда күріш пен қант 
қамысы өндірісінде, сондай-ақ Еуропада жылыжай дақылдары үшін кеңінен қолданылады 
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(Эпштейн, 1999; Савант жəне т.б., 1997; Матиченков жəне Калверт, 2002; Матиченков. , 
2004). 

Құрамында жоғары концентрациядағы кремний бар табиғи материалдарды зерттеу 
кезінде олардың агрофитоценоздың өнімділігіне, өсімдіктердің сапа көрсеткіштеріне, 
олардың тамыр қоректенуін оңтайландыруға жəне топырақты сіңіру кешенінің жай-күйіне 
оң əсері анықталды [1-3]. Сонымен қатар, құрамында кремний бар агрорудтың 
топырақтың микробиологиялық компонентіне əсері олардың өзгеру ерекшеліктері жəне 
соның салдарынан олардың əсерінен топырақтағы негізгі биохимиялық процестердің 
бағыты тұрғысынан зерттелетін заттардың өзін толық сипаттау үшін жеткіліксіз. 

Диатомит пен кремний жоғары сатыдағы өсімдіктер үшін потенциалды стресстен 
қорғайтын жəне реттеуші агенттер ретінде қолданылады. Ауыл шаруашылығында 
топырақтың тұздануымен жəне басқа да күйзеліс факторларымен күресудің негізгі əдісі 
ластанған топырақтарды рекультивациялау жəне егін жинаудан кейін топырақты сенімді 
дренаж жəне суару жүйесін құру болып табылады. Бұл процестер өте қымбат жəне 
тиімсіз. Сондықтан өсімдіктердің тұздануға, құрғақшылыққа жəне иондық стресске 
төзімділігін арттыру үшін табиғи тыңайтқыштарды пайдалану ауыл шаруашылығы үшін 
маңызды. Мұндай табиғи тыңайтқыштардың ішінде диатомит ерекше перспективалы 
болып табылады - диатомдардың қалдықтарының 70% -дан астамынан тұратын палеоген-
неоген кезеңінің теңіз жəне көлдік шөгінді жынысы[7,8]. 

Диатомды жер немесе диатомды жыныстар (SiO2•nH2O) – кремнийлі губкалардың 
диатомды қабықтары мен спикулдарынан түзілген органогендік текті кремнийлі 
жыныстар тобына жататын экстракцияға қолжетімді жəне арзан материал. Диатомит əлсіз 
цементтелген бөлшектерден тұрады жəне шамамен келесі құрамға ие: кремний оксиді - 
79,9%, алюминий оксиді - 6,6%, темір оксиді - 3,6%, рубидий оксиді - 1,4%, кальций 
оксиді - 1,4%, магний оксиді - 0,9%, титан оксиді – 0,5% жəне басқалары [9]. Бұл өзінің 
бірегей қасиеттеріне байланысты көптеген маңызды өнеркəсіптік қолданбаларға ие табиғи 
материал: кеуекті құрылым, жоғары өткізгіштік, ұсақ бөлшектер, төмен жылу өткізгіштік, 
тығыздық жəне жоғары меншікті бетінің ауданы. Қазіргі уақытта диатомды жер көптеген 
елдерде кеңінен қолданылады. Соңғы жылдары диатомит жəне басқа кремний 
минералдары еритін кремний тотығының көзі ретінде қарастырылуда, ол топырақ 
құнарлығын қалыптастыруда, өсімдіктердің өнімділігін арттыруда жəне олардың ауруға 
төзімділігін арттыруда маңызды рөл атқарады [10]. Диатомитті тау жыныстарының үлкен 
қоры Қазақстанның Ақтөбе облысының Мұғалжар өңірінде орналасқанын айта кеткен 
жөн. 

Кремнийдің физиологиялық қызметтері жəне оның жасушалық жəне молекулалық 
деңгейде тірі жүйелермен əрекеттесу ерекшеліктері. Тірі организмдерде кремний аморфты 
диоксид (SiO2•H2O) жəне еритін кремний қышқылы (Si(OH)4) түрінде болады; оның 
өсімдіктердегі мөлшері тыңайтқыштармен [11] қамтамасыз етілген азот, фосфор жəне 
калий сияқты негізгі элементтердің мөлшерінен екі немесе одан да көп есе жоғары. 
Кремний абиотикалық жəне биотикалық күйзелістерге ұшыраған жоғары сатыдағы 
өсімдіктерде метаболикалық жəне физиологиялық əрекеттерге қатыса алады [12]. 
Өсімдіктердегі кремний қосылыстарының негізгі қызметі олардың қолайсыз жағдайларға 
төзімділігін арттыру болып табылады, бұл эпидермис тінінің қалыңдауы (механикалық 
қорғаныс), улы қосылыстардың байланысуы (химиялық қорғаныс) жəне стресске 
биохимиялық төзімділігін арттыру (биохимиялық қорғаныс). Сондай-ақ еритін кремний 
қосылыстары өсімдіктердің көптеген түрлерінің өсуін, дамуын тездететіні жəне 
өнімділігін арттыратыны анықталды [13,14]. 

Кремний диоксиді жоғары сатыдағы өсімдіктер үшін маңызды элемент емес, 
дегенмен соңғы онжылдықтардағы көптеген зерттеулер кремнийдің күріш пен бидай 
сияқты жоғары сатыдағы өсімдіктердің көптеген түрлерінің сау өсуі мен дамуы үшін 
маңызды екенін көрсетті. Кремний диоксидін қолдану өсімдіктердегі фотосинтетикалық 
пигменттердің белсенділігін жəне құрғақ заттардың құрамын арттырады[15]. 
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19 ғасырдың екінші жартысында Англиядағы Ротамстед станциясында 
топырақтағы Si жəне P өзара əрекеттесуін зерттеу бойынша алғашқы тəжірибелер 
басталды. 1906 жылы Холл мен Моррисон кремний тыңайтқыштарын қолдану силикат 
ионының фосфат ионына алмасу реакциясының мүмкіндігі туралы гипотеза жасады. [18]. 
Одан əрі көптеген зерттеулердің нəтижесінде əртүрлі кремний тыңайтқыштары (аморфты 
кремний диоксиді, кремний диоксиді, кальций, калий, натрий силикаттары) топырақтағы 
жылжымалы фосфаттардың құрамын [19, 20] арттыра алатыны немесе өсімдіктерге 
фосфордың қолжетімділігін арттыра алатыны анықталды [21]. 

Кремний тыңайтқыштарының ерекшелігі олардың жан-жақтылығында. Кремний 
тыңайтқыштарының ауылшаруашылық өсімдіктерінің өнімділігіне əсер етуінің екі түрі 
бар: өсімдіктерге тікелей əсер ету жəне жанама – топырақ немесе топырақ құнарлылығы 
арқылы. 
Бірқатар зерттеулер өсімдік өсуінің алғашқы кезеңдерінде кремний қосылыстарының 
тамыр жүйесінің дамуына айтарлықтай əсер ететінін көрсетті. 

Кремний топырақтың құнарлылық деңгейіне əсер ететін құрылымды құрайтын 
топырақ элементі болғандықтан, оның үнемі жойылуы топырақтың тез бұзылуына 
əкеледі. (Матыченков, 2008). Қоректік зат ретіндегі кремнийдің тапшылығы ауыл 
шаруашылығы өсімдіктерінің табиғи қорғаныш қасиеттерін күрт төмендетеді, бұл 
өнімділіктің төмендеуіне де, өсімдіктерді химиялық қорғау құралдарының дозасын 
арттыру қажеттілігіне де əкеледі, бұл өнімнің сапасына теріс əсер етеді (Куликова, 2012). 

Кремний тыңайтқыштарын жəне құрамында кремний бар мелиоранттарды қолдану 
топырақ өсімдіктері жүйесіндегі қоректік заттардың табиғи балансын қалпына келтіру, 
деградация процестерінің жылдамдығын төмендету жəне тұрақты, жоғары сапалы өнім 
алу тұрғысынан маңызды. Алайда, тыңайтқыштың бұл түрі туралы ақпараттың 
бытыраңқылығы, кремний тыңайтқыштарын зерттеу мен тəжірибеге енгізуде бірыңғай 
көзқарас пен əдістеменің болмауы, сондай-ақ кремний тыңайтқыштарының дəстүрлі 
минералды тыңайтқыштармен əрекеттесуі туралы жалпыланған теориялық материалдың 
болмауы. бұл тыңайтқыштарды кеңінен қолдану процесін айтарлықтай бəсеңдетеді. Бұл 
процестерді түсінбестен, тыңайтқыштар мен топырақ мелиоранттарының жаңа класын 
кеңінен практикалық қолдану тиімсіз болуы мүмкін. 

Пайдалы элемент кремнийді (Si) пайдалану дақылдарды саңырауқұлақ 
ауруларынан қорғауда жəне басқа да маңызды қоректік заттардың сіңуін жақсартуда 
тиімділігін көрсетті. 

Осы зерттеу нəтижесінде алынған нəтижелер диатомды топырақ жеңіл құрылымды 
топырақтардың су ұстау қабілетін жақсарту үшін тиімді түзету болып табылатынын 
көрсетті. 
Қорытындылай келе, диатомды топырақты өсіру ортасы ретінде пайдалану суды ұстау 
қабілетін жақсартып қана қоймайды, сонымен қатар шайылуды(вымывание) азайтады. 

Диатомды жерді қолдану топырақтың оңтайлы қоректік құрамымен, кремнийді 
жоғары сіңіретін жəне ауруды азайтатын қолайлы топырақ ортасын құрады, сайып 
келгенде, құрғақ зат өндірісі мен өнімділігін арттыруға əкелді. 
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